
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2020   № 1172-  па  

Об  утверждении  отчета  о  реализации
муниципальной  программы  «Развитие
потребительского  рынка  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2021 годы»,  утвержденной
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  21.08.2014
№ 1538-па, за 2019 год и за весь  период
действия  

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Cахалинск»,  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении
Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных
программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск»               на
2015-2021 годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 21.08.2014 № 1538-па, за 2019 год (приложение № 1 ).

2.   Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021
годы»,  утвержденной постановлением администрации города  Южно-Сахалинска  от
21.08.2014 № 1538-па, за весь период действия  (приложение № 2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

4.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка
аппарата администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин



2
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 17.04.2020 № 1172-па

Отчет о реализации муниципальной
программы «Развитие потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»,
утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1538-па, за 2019 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
реализацию муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на

2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1538-па, за 2019 год

Наименование
муниципальной программы,
подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнени

я
мероприят

ия 
(в %)

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Сводная
бюджетная

роспись,
план на 1

января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнени

е

Освоение

Муниципальная программа 
«Развитие потребительского
рынка городского округа
«Город Южно-Сахалинск»
на 2015 - 2021 годы»

Администрация
(ДПРиПР)

902 07000000
00 

x х 6750,0 16148,8 16073,2 16073,2 99,5

2. Возмещение юридическим
лицам (за исключением 

Администрация
(ДПРиПР)

902 07002801
00 

0502 810 5300,0 14660,0 14660,0 14660,0 100



3
государственных 
(муниципальных) 
учреждений), оказывающим 
услуги бань по 
регулируемым тарифам, 
части затрат по содержанию 
бань, не покрываемых 
тарифами

3. Выполнение работ по 
перемещению самовольно 
установленных и незаконно 
находящихся на территории 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 
нестационарных объектов 
потребительского рынка

Администрация
(ДПРиПР)

902 07003209
90

0412 240 400,0 0 0

 

0 0

9. Стимулирование деловой 
активности хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
деятельность на 
потребительском рынке

Администрация
(ДПРиПР,

МКУ
«Управление

делами
администрации
города Южно-
Сахалинска»)

902 0700920
990

0113 240 1000,0 238,8 238,8 238,8 100

11. Проведение ежегодного 
городского смотра-конкурса 
на лучшее новогоднее 
оформление предприятий 
потребительского рынка

Администрация
(ДПРиПР)

902 0113 Х 50,0 1250,0 1174,4 1174,4 94



4
11.1 Поощрение победителей
городского смотра-конкурса 
денежным призом

Администрация
(ДПРиПР)

902 07011209
90

0113 880 0 1200,0 1130,0 1130,0 94,2

11.2 Приобретение  букетов
цветов,  плакетов  на
деревянной  основе  для
вручения  победителям
городского смотра-конкурса

Администрация
(ДПРиПР)

902 07011209
90

0113 240 50,0 50,0 44,4 44,4 88,8

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от

21.08.2014 № 1538-па, за 2019 год

№ Наименование
подпрограмм,
мероприятия

Ответственн
ый

исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализаци

и
мероприят

ия

Начала
реализа

ции

окончан
ия

реализа
ции

Начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

2.  Возмещение 
юридическим 
лицам (за 
исключением 
государственн

ДПРиПР 2019 2019 2019 2019 Увеличение
количества
потребителей,
охваченных
помывочными

67,4 тыс. чел.



5

ых 
(муниципальн
ых) 
учреждений), 
оказывающим 
услуги бань по
регулируемым 
тарифам, части
затрат по 
содержанию 
бань, не 
покрываемых 
тарифами

услугами
муниципальных
бань
(56,5 
тыс. чел.)

3. Выполнение 
работ по 
перемещению 
самовольно 
установленных
и незаконно 
находящихся 
на территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск» 
нестационарн
ых объектов 
потребительск

ДПРиПР 2019 2019 2019 2019 Количество
объектов: 8 ед.

11 ед.



6

ого рынка

5. Проведение 
мониторинга 
цен на 
социально 
значимые 
товары, услуги

ДПРиПР 2019 2019 2019 2019 Количество 
проведенных 
мониторингов:
12 ед.

48 ед.     

6. Формирование
информационн
ой базы 
данных 
объектов 
потребительск
ого рынка 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

ДПРиПР 2019 2019 2019 2019 Формирование
единых
информационных
ресурсов  (баз
данных),
содержащих
сведения  о
хозяйствующих
субъектах,
осуществляющих
деятельность  в
сфере
потребительского
рынка,
повышение
прозрачности
деятельности
предприятий
(4 ед.)

6 ед.

7. Проведение 
консультаций 

ДПРиПР 2019 2019 2019 2019 Количество 
консультаций:

217 ед.



7

хозяйствующи
х субъектов по 
вопросам 
потребительск
ого рынка

200 ед.

8. Проведение 
конференций, 
«круглых 
столов», 
совещаний, 
информационн
ое пополнение 
официального 
сайта 
администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

ДПРиПР 2019 2019 2019 2019 Обеспечение
взаимодействия
органов местного
самоуправления с
хозяйствующими
субъектами,
доступности
субъектов
бизнеса  к
информации  по
вопросам
потребительского
рынка
(14 ед.)

21 ед. 

9. Стимулирован
ие деловой 
активности 
хозяйствующи
х субъектов, 
осуществляющ
их 
деятельность 

ДПРиПР 2019 2019 2019 2019 Стимулирование
деятельности
хозяйствующих
субъектов,
работников
предприятий
потребительского
рынка

 129 ед.



8

на 
потребительск
ом рынке

(поощрение,
награждение)
Поощрение
хозяйствующих
субъектов  и
работников
потребительского
рынка достигших
высоких
показателей  (13
ед.)

10. Разработка 
проектов 
муниципальны
х правовых 
актов

ДПРиПР 2019 2019 01.2019 2019 Муниципальное
правовое
регулирование
деятельности
предприятий
потребительского
рынка
(5 ед.)

88 ед.

11 Проведение 
ежегодного 
городского 
смотра-
конкурса на 
лучшее 
новогоднее 
оформление 
предприятий 

ДПРиПР 2019 2019 2019 12.2019 Количество
проводимых
смотров-
конкурсов (1) ед.

1 ед.



9

потребительск
ого рынка

12. Разработка, 
утверждение и
корректировка 
Схем 
размещения 
нестационарн
ых торговых 
объектов, 
объектов 
общественного
питания, 
бытового 
обслуживания

ДПРиПР 2019 2019 2019 2019 Количество
схем : 2 ед.

2 ед.

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы «Развитие потребительского
рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1538-па, за 2019 год

№ Наименование индикатора (показателя) Единица
измерен

ия

Значение индикаторов
(показателей) муниципальной

программы

Обоснование отклонений
значений индикатора

(показателя) на конец отчетного
года

год,
предшеств

ующий
отчетному

отчетный год

План
(2019)

Факт
(2019)



10

(2018)

2. Количество обращений граждан по вопросам
защиты прав потребителей

ед. 156 161 226 Повышение уровня правовой 
грамотности граждан

5. Количество утвержденных муниципальных 
правовых актов

ед. 44 5 88 Совершенствование 
нормативных правовых актов, 
стимулирование деловой 
активности субъектов 
потребительского рынка

6. Количество Схем размещения 
нестационарных объектов

ед. 2 2 2

7. Количество служебных информаций о 
состоянии цен на социально значимые 
товары, услуги и ситуации на 
потребительском рынке

ед. 12 12 12

8. Количество потребителей, охваченных 
помывочными услугами муниципальных 
бань

тыс.
чел.

65,0 56,5 67,4 Улучшение качества 
предоставления услуг



11

9. Количество сформированных 
информационных баз данных объектов 
потребительского рынка

ед. 4 3 5 Совершенствование системы 
учета и анализа сфер 
деятельности

10. Количество хозяйствующих субъектов, 
обратившихся за консультациями

чел. 183 200 217 Открытие муниципальной 
ярмарки по адресу пр. Победы, 
106А, повышение правовой 
грамотности граждан

11. Количество хозяйствующих субъектов 
потребительского рынка, принявших участие
в конференциях, «круглых столах», 
совещаниях, оповещенных через 
официальный сайт в сравнении с 
предшествующим периодом

ед. 170 172 197 Повышение 
предпринимательской 
активности

12. Количество хозяйствующих субъектов, 
работников потребительского рынка, 
достигших высоких показателей в работе

ед. 122 124 129  Дополнительно стимулирование
деловой активности субъектов 
предпринимательства, 
осуществляющих деятельность в
сфере потребительского рынка 

13. Количество перемещенных самовольно и 
незаконно установленных нестационарных 
объектов потребительского рынка

ед. 8 8 11 Выявление новых  незаконно 
установленных нестационарных 
объектов потребительского 
рынка

15. Количество участников городского смотра-
конкурса на лучшее новогоднее оформление 
предприятий потребительского рынка

ед. 25 25 27 Широкое  освещение
информации  о  проведении
смотра-конкурса



12

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы  «Развитие потребительского
рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1538-па, за 2019 год
Источники финансирования Функциональная

классификация
расходов

(код бюджетной
классификации)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы

(сводная бюджетная
роспись на отчетную дату)

Предусмотрено
муниципальной

программой
(на отчетную дату)

Кассовое
исполнение

(факт)

ИТОГО 17828,8 16148,8 16073,2

Бюджетные  средства  с  учетом
полученных  межбюджетных
трансферов  (МТБ)  и  внебюджетных
фондов

0113 1488,8 1488,8 1413,2

0412 1680,0 0 0

0502 14660,0 14660,0 14660,0

5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 21.08.2014 № 1538-па, за 2019 год.

1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы произведена по формуле:

 
,

к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;



13
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.

ДИ=(226/161)+(88/49)+(2/2)+(12/12)+(67,4/56,5)+(5/3)+(217/220)+(197/172)+ (129/124)+(11/8)+(27/25)/11=1,0

2.  Оценка  степени  исполнения  запланированного  уровня  расходов   бюджета  городского  округа  (БЛ)
рассчитывается по формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.
БЛ=16073,2/16148,8=0,99%
 

3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий  муниципальной  программы  
 мСС

рассчитывается по формуле:

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;
фактССН

 -  количество мероприятий муниципальной программы, выполненных с соблюдением установленных
сроков начала реализации;



14

фактССЗ
 -  количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных

сроков;
М - количество мероприятий муниципальной программы.

ССм= (10+10)/2х10=1,0

4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  осуществляется по формуле:

,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО  - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.

Ои=0,6 х 1,0 + 0,25 х 0,99 + 0,15 х 1,0 = 0,99

Согласно проведенной оценки муниципальная программа «Развитие потребительского рынка городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за 2019 год считается эффективной.



15
Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 17.04.2020 № 1172-па

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на реализацию муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на

2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1538-па, за весь
период действия

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной
классификации

ГРБС

Расходы, тыс. рублей
(2015-2019 годы)

Результат
исполнен

ия
мероприя

тия 
(в %)

Сводная бюджетная
роспись, план на 1

января отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

Муниципальная 
программа 
«Развитие 
потребительского
рынка городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»
на 2015 - 2021 годы»

Администрация
(ДПРиПР)
ВСЕГО: 902 38463,0 51814,2 51027,1 51027,1 98,5

Основное мероприятие 1:
Защита прав 

Администрация
(ДПРиПР)



16
потребителей на 
территории городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

ВСЕГО: 902 742,0 484,9 402,4 402,4 83

2. Возмещение 
юридическим лицам (за 
исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений), 
оказывающим услуги 
бань по регулируемым 
тарифам, части затрат по 
содержанию бань, не 
покрываемых тарифами

Администрация
(ДПРиПР)
ВСЕГО: 902 36271,0 46831,0 46831,0 46831,0 100

3. Выполнение работ по 
перемещению 
самовольно 
установленных и 
незаконно находящихся 
на территории 
городского округа «Город
Южно-Сахалинск» 
нестационарных 
объектов 
потребительского рынка

Администрация
(ДПРиПР)
ВСЕГО: 902 400,0 538,0 439,0 439,0 81,6

9. Стимулирование 
деловой активности 
хозяйствующих 
субъектов, 

Администрация
(ДПРиПР,

МКУ «Управление
делами



17
осуществляющих 
деятельность на 
потребительском рынке

администрации
города Южно-
Сахалинска»)

ВСЕГО: 1000,0 1007,6 1007,6 1007,6 100
11. Проведение 
ежегодного городского 
смотра-конкурса на 
лучшее новогоднее 
оформление 
предприятий 
потребительского рынка

Администрация
(ДПРиПР)
ВСЕГО: 902 50,0 2952,7 2347,1 2347,1 79,5

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от

21.08.2014 № 1538-па, за весь период действия

№ Наименование
подпрограмм,
мероприятия

Ответственны
й исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

я

Начала
реализац

ии

окончан
ия

реализа
ции

Начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

1. Основное 
мероприятие 1: 
Защита прав 
потребителей на
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-

ДПРиПР 2015 2017 2015 2017 Количество 
проводимых 
мероприятий: 8 
мероприятий

8 мероприятий



18

Сахалинск»

Мероприятие
1.1.
Разработка  и
издание  для
потребителей
информационно
-справочных
материалов  по
вопросам
защиты  прав
потребителей  в
различных
сферах
деятельности

ДПРиПР 2015 2017 2015 2017 Количество 
изданных 
материалов: 3008  
экземпляров

3008 экземпляров

Мероприятие 
1.2.
Организация и 
проведение 
уроков среди 
учащихся 
общеобразовате
льных 
учреждений 
города об 
основах 
потребительски
х знаний

ДПРиПР 2015 2017 2015 2017 Количество 
проведенных 
мероприятий: 158 
часов

158 часов 

Мероприятие
1.3.

ДПРиПР 01.2015 12.2015 01.2015 12.2015 Количество 
проведенных 

12 семинаров 



19

Организация  и
проведение
семинаров  по
вопросам
защиты  прав
потребителей
для
представителей
бизнеса  и
работников
сферы
потребительско
го рынка

мероприятий: 12 
семинаров

Мероприятие
1.4.
Изготовление  и
размещение  на
территории
городского
округа  стендов,
баннеров  по
вопросам
защиты  прав
потребителей

ДПРиПР 01.2015 12.2015 01.2015 12.2015 Количество 
изготовленных и 
размещенных 
стендов, баннеров:
18 штук

0 Сокращени
е

бюджетных
ассигнован

ий по
мероприяти
ю «Защита

прав
потребител

ей на
территории
городского

округа
«Город
Южно-

Сахалинск»

2.  Возмещение ДПРиПР 2015 2019 2015 2019 Увеличение  301,4 тыс. чел.



20

юридическим 
лицам (за 
исключением 
государственны
х 
(муниципальны
х) учреждений),
оказывающим 
услуги бань по 
регулируемым 
тарифам, части 
затрат по 
содержанию 
бань, не 
покрываемых 
тарифами

количества
потребителей,
охваченных
помывочными
услугами
муниципальных
бань
(258,5 
тыс. чел.)

3. Выполнение 
работ по 
перемещению 
самовольно 
установленных 
и незаконно 
находящихся на 
территории 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск» 
нестационарны
х объектов 
потребительско

ДПРиПР 2016 2019 2016 2019 Количество
объектов: 47 ед.

45 ед. Перемещен
ие объектов

за счет
собственны

х средств
хозяйствую

щих
субъектов



21

го рынка

5. Проведение 
мониторинга 
цен на 
социально 
значимые 
товары, услуги

ДПРиПР 2015 2019 2015 2019 Количество
проведенных
мониторингов:  60
ед.

152 ед.    

6. Формирование 
информационно
й базы данных 
объектов 
потребительско
го рынка 
городского 
округа «Город 
Южно-
Сахалинск»

ДПРиПР 2015 2019 2015 2019 Количество
сформированных
баз данных: 4 ед.

6 ед.

7. Проведение 
консультаций 
хозяйствующих 
субъектов по 
вопросам 
потребительско
го рынка

ДПРиПР 2015 2019 2015 2019 Количество
консультаций:  810
ед.

858 ед.

8. Проведение 
конференций, 
«круглых 

ДПРиПР 2015 2019 2015 2019 Проведение
мероприятий:
50 ед.

 79 ед. 



22

столов», 
совещаний, 
информационно
е пополнение 
официального 
сайта 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

9. Стимулировани
е деловой 
активности 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющи
х деятельность 
на 
потребительско
м рынке

ДПРиПР 2015 2019 2015 2019 Количество
поощрений,
награждений:  45
ед.

 381 ед.

10. Разработка 
проектов 
муниципальных
правовых актов

ДПРиПР 2015 2019 2015 2019 Количество
разработанных
муниципальных
правовых актов: 22
ед.

184 ед.

11. Проведение 
ежегодного 
городского 

ДПРиПР 2017 2019 2017 2019 Количество
проводимых
смотров-

3 ед.



23

смотра-
конкурса на 
лучшее 
новогоднее 
оформление 
предприятий 
потребительско
го рынка

конкурсов: 3ед.  

12. Разработка, 
утверждение и 
корректировка 
Схем 
размещения 
нестационарны
х торговых 
объектов, 
объектов 
общественного 
питания, 
бытового 
обслуживания

ДПРиПР 2015 2019 2015 2019 Количество
разработанных

схем: 12 ед.

10 ед. Объединен
ие 
нестациона
рных 
объектов 
общественн
ого питания
и бытовых 
услуг в 
одну схему 
размещения

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы «Развитие потребительского рынка
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-

Сахалинска от 21.08.2014 № 1538-па, за весь период действия

№ Наименование индикатора (показателя) Единица
измерени

Значение индикаторов
(показателей) муниципальной

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец



24

я

программы

отчетного годаБазовое
значение

отчетный год

План Факт

1. Количество проводимых мероприятий по 
формированию навыков рационального 
потребительского поведения, 
информированности населения и 
хозяйствующих субъектов городского округа в 
вопросах защиты прав потребителей, 
повышению правовой грамотности населения 
городского округа

ед. _ 8 8

2. Количество обращений граждан по вопросам 
защиты прав потребителей

ед. 126 717 798 Повышение правовой грамотности 
граждан

3. Количество представителей хозяйствующих 
субъектов, принявших участие в семинарах

чел. 3 4 6 Повышение правовой грамотности 
граждан

4. Количество лиц, прошедших обучение основам 
потребительских знаний

чел. 120 420 3464 Широкое освещение в СМИ 
информации о проводимых 
мероприятиях, адресная работа с 
субъектами потребительского 
рынка

5. Количество утвержденных муниципальных 
правовых актов

ед. _ 22 184 Совершенствование нормативных 
правовых актов, стимулирование 
деловой активности субъектов 



25

потребительского рынка

6. Количество Схем размещения нестационарных 
объектов

ед. 3 12 10 Объединение  нестационарных
объектов общественного питания и
бытовых  услуг  в  одну  схему
размещения

7. Количество служебных информаций о состоянии
цен на социально значимые товары, услуги и 
ситуации на потребительском рынке

ед. 12 60 60

8. Количество потребителей, охваченных 
помывочными услугами муниципальных бань

тыс. чел. 41,0 258 301,4 Улучшение качества 
предоставляемых услуг

9. Количество сформированных информационных 
баз данных объектов потребительского рынка

ед. 3 3 6 Совершенствование системы учета 
и анализа сфер деятельности

10. Количество хозяйствующих субъектов, 
обратившихся за консультациями

чел. _ 810 858 Повышение правовой грамотности 
граждан 

11. Количество хозяйствующих субъектов 
потребительского рынка, принявших участие в 
конференциях, «круглых столах», совещаниях, 
оповещенных через официальный сайт в 
сравнении с предшествующим периодом

ед. 4 646 829 Повышение предпринимательской 
активности хозяйствующих 
субъектов

12. Количество хозяйствующих субъектов, 
работников потребительского рынка, достигших 
высоких показателей в работе

ед. 3 265 381 Дополнительно стимулирование 
деловой активности субъектов 
предпринимательства, 
осуществляющих деятельность в 
сфере потребительского рынка



26

13. Количество перемещенных самовольно и 
незаконно установленных нестационарных 
объектов потребительского рынка

ед. _ 47 45 Перемещение  объектов  за  счет
собственных  средств
хозяйствующих субъектов

15. Количество участников городского смотра-
конкурса на лучшее новогоднее оформление 
предприятий потребительского рынка

ед. 30 92 89 Отклонение  значения  индикатора
произошло  в  следствии  наличия
задолженности  у  участников
городского смотра-конкурса 

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы  «Развитие потребительского
рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 21.08.2014 № 1538-па, за весь период действия
Источники финансирования Функциональная

классификация
расходов

(код бюджетной
классификации)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы

(сводная бюджетная
роспись на отчетную дату)

Предусмотрено
муниципальной

программой
(на отчетную дату)

Кассовое
исполнение

(факт)

ИТОГО 57770,0 51814,2 51027,1

Бюджетные  средства  с  учетом
полученных  межбюджетных
трансферов  (МТБ)  и  внебюджетных
фондов

0502 46831,0 46831,0 46831,0

0113 4467,5 4445,2 3757,1

0412 6471,5 538,0 439,0

5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 21.08.2014 № 1538-па, за весь период действия.

1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы произведена по формуле:



27
 

,
к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.
ДИ=(8/8)+(798/717)+(6/4)+(3464/420)+(184/22)+(10/12)+(60/60)+(301,4/258)+

(6/3)+(858/810)+(829/646)+(381/265)+(45/47)+(89/92)/14=0,98

2.  Оценка  степени  исполнения  запланированного  уровня  расходов   бюджета  городского  округа  (БЛ)
рассчитывается по формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.
БЛ= 51027,06/51814,2=0,98%
 

3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий  муниципальной  программы  
 мСС

рассчитывается по формуле:

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 






28

где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;
фактССН

 -  количество мероприятий муниципальной программы, выполненных с соблюдением установленных
сроков начала реализации;

фактССЗ
 -  количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных

сроков;
М - количество мероприятий муниципальной программы.

ССм= (59+56)/2 х 59 = 0,97

4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  осуществляется по формуле:

,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО  - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.

Ои=0,6 х 0,98 + 0,25 х 0,98 + 0,15 х 0,97 = 0,98



29
Согласно проведенной оценки муниципальная программа «Развитие потребительского рынка городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы» за весь период действия считается эффективной.


